РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
             КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

Решение № 48
27 апреля 2017 года

Об установлении дополнительного основания признания безнадёжными к взысканию недоимки по местным налогам и сборам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 13 Устава городского поселения город Макарьев, Совет депутатов городского поселения город Макарьев третьего созыва
РЕШИЛ:
1. Установить, что в соответствии с настоящим решением дополнительные основанием для признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, действовавшим на территории городского поселения город Макарьев, являются:

- наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по налогоплательщикам юридическим и физическим лицам по отмененным налогам, если со дня отмены которых прошло более трех лет, и  налогоплательщик не находится в стадии банкротства;

- наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у умерших физических лиц либо объявленных умершими, в случае ненаследования имущества по истечении трех лет;

- наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по налогоплательщикам юридическим и физическим лицам по исполнительным документам, взыскание которых невозможно по основаниям, предусмотренным п.п. 3, 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования указанной недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет;

- наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по налогоплательщикам – физическим лицам в размере до 100 рублей, со дня возникновения которых прошло более трех лет;

- наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по налогоплательщикам – юридическим лицам с суммой основного долга до 300 000 рублей по состоянию на 01.01.2012 г.

2. Списание задолженности по местным налогам и сборам по основанию, предусмотренному настоящим решением, производится в соответствии с Порядком списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденным Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19 августа 2010 года N ЯК-7-8/393@, на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению 2 к указанному Порядку.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на начальника финансового отдела администрации городского поселения город Макарьев и финансово-экономическую комиссию.

4. Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании «Городские новости».
Глава городского                                                               Председатель Совета депутатов поселения город Макарьев

                                     Н. КОЛЕСОВ                                                                          Н. МОКИНА